
Všade dobre, v škole najlepšie 

Happy 

školák 
 

 

 

 

 

 

 

 

Časopis žiakov Základnej školy v Nesvadoch 

 
Jeseň je strašne bohatá, jeseň, tá veľa sľúbi... 



 

 

 

 Milí čitatelia! 

Horúce letné dni vystriedali príjemné dni babieho leta.  

S príchodom prvých jesenných dní nás brána našej školy 

privítala s otvorenou náručou. Žiaci voľky - nevoľky cez ňu 

prechádzajú každé jedno ráno. V 1. čísle nášho časopisu sa 

môžete dočítať, ako to bolo so školskou dochádzkou              

v minulosti. Okrem pohľadu do minulosti sme pre vás 

pripravili aj jesenné rýmovačky, najkrajšie citáty o 

priateľstve, dozviete sa niečo nové o obľúbenom ovocí - 

jabĺčkach, ktoré tak často s radosťou chrúmete cez 

prestávky, podelíme sa s vami o neobyčajné zážitky … 

Hádam by bolo načase prezradiť, kto sem to “my” - 

redaktorky školského časopisu v tomto školskom roku. O 

nerušené čítanie sa budú starať výlučne dievčatá: Markéta, 

Viktória, Noémi, Nati, Terezka a Bianka. Držím im palce, 

nech im to dobre píše  

   Jarmila Illésová 
 



 

Do školy, do školy, to je nám po vôli (?) 

Vystúpiť z auta, prehodiť si školskú tašku cez plece, rozlúčiť sa s rodičmi. Alebo 

zosadnúť z bicykla, zamknúť ho a čipnúť si príchod vo vestibule. Možno ešte pred 

vyučovaním preskúmať ponuku v bufete... to je súčasná realita žiackeho života. 

Ako to však bolo v minulosti? Prečítajte si nasledujúce riadky! 

Nástup do školy znamenal veľmi dôležitý medzník v živote malého človiečika. 

Školská povinnosť za Uhorska bola šesťročná a deti nastupovali do 1. ročníka vo 

veku 6 rokov. Dĺžka povinnej školskej dochádzky sa menila, v medzivojnovom 

Československu trvala 8 rokov, po vojne sa vystriedala 9, 8 aj 10 - ročná povinná 

školská dochádzka. Škola zvyčajne prebiehala od septembra do konca marca, keď 

bolo menej práce okolo gazdovstva. Deti sa učili tzv. trívium - čítať, písať a počítať. 

S dorastaním do školáckeho veku sa menilo aj dovtedajšie oblečenie detí. 

V prvých školských týždňoch si chlapci ešte vystačili s krátkymi nohavicami, no po 

nástupe chladných dní si zvyčajne navliekli dlhé súkenné gate a kabaničky. 

Znakom žiaka bola plátenná kapsička cez plece, v ktorej mali šlabikár, počtovnicu 

a neskôr aj ďalšie učebnice spolu s okruštekom chleba, možno aj s kúskom 

slaninky. Častejšie však mávali jabĺčko, prípadne pár pečených zemiakov. Dievčatá 

nosili šaty s naznačeným driekom a rukávmi, na krku šatku. Učebnice a desiatu do 

školy nosili v prútených košíčkoch. Od jari do jesene deti chodievali do školy bosé, 

v zime nosili čižmičky alebo krpčeky. Treba popravde povedať, že školskú 

disciplínu páni učitelia často dosahovali nie priam jemným spôsobom. Keď deti 

vychodili školu, ocitli sa na prahu nového obdobia svojho života. Vstupovali do 

mládeneckého a dievčenského veku. Chlapcov čakala povinná základná vojenská 

služba a ženiť sa mohli zvyčajne až po nej. Dievča zvyčajne dievčilo od pätnástich 

do šestnástich až sedemnástich. Potom nasledoval vydaj. Ľudová múdrosť  to 

zhrnula takto: do šiesteho roku češ, do dvanásteho rež, do osemnásteho strež 

a po dvadsiatom ďakuj tomu, kto ti vezme čerta z domu. 

 

Nuž čo, menili by ste?  



 

Jesenné rýmovačky 
Už k nám jeseň prichádza 

a leto zas odchádza. 

Zo stromu spadol prvý list 

a pozri, von môžeš ísť. 

Príroda hýri farbami, 

tak nemeň svoje nálady. 

Lastovičky sa už poberajú, 

do teplých krajín odlietajú. 

Padnú prvé kvapky dažďa,  

pozri sa von na slimáka. 

Rýchlo dáždnik otváram, 

nech to celé nezmeškám. Viki  

 

 

Už k nám jeseň prichádza.   Lastovičky sa už poberajú. 

Slnko už aj odchádza.   Radosť veľkú z toho majú. 

Zo stromu spadol prvý list.  Padnú prvé kvapky dažďa. 

Obliecť sa hneď musíš ísť.  Každá čaká práve na mňa. 

Príroda hýri farbami.   Rýchlo dáždnik otváram. 

Aha, mám list na dlani!   Domov už aj odchádzam.         Tessa 

 

 



 

 

Už k nám jeseň prichádza, 

listy zbierajú sa. 

Zo stromu spadol prvý list 

a po ňom hneď aj druhý. 

Príroda hýri farbami, 

nešetrí svojimi listami. 

Lastovičky sa už poberajú, 

do teplých krajín odlietajú. 

Padnú prvé kvapky dažďa. 

                          Rýchlo dáždnik, priprav sa!        Nudlička 

 

Jesenná zábava zvaná akrostich 
Prišla jeseň! 

Radujeme sa, i ona sa raduje. 

Ideme nazbierať listy! 

Šli sme, aj ona pôjde. 

Lala... spieva si? Jasné,  že si spieva, veď teplo konečne odchádza!  

Ale začína aj mrznúť. 

 

 

 



 

 

Jeseň - to najkrajšie ročné obdobie plné farieb a listov. 

Ešte kým listov nie je dosť, padá jeden list hneď za druhým.  

Sýkorky sú skoro všade. 

Egreše už dávno dozreli. 

Nikdy nevynechávaj gaštany!!!       Nudlička 

 

Prázdniny sú už za nami. 

Rýchlo sa do školy pripravujem. 

Idem si opakovať učivá z minulého ročníka. 

Škola sa o pár dní začína. 

Listy už opadávajú. 

Aj farby sa už miešajú. 

Jeseň je už na ceste. 

Ešte trochu teplo je. 

Stále vidím viac a viac opadaných listov. 

Egreše sú už dávno obraté.  

Nikdy nezabudni zobrať so sebou dáždnik.                                                        

Tessa 

 



 
 

 

Pondelok sa už hneď blíži 

Rýchlo som si urobila úlohy 

Išlo o to, že už bola nedeľa 23:50  

Škrabala som do zošita tak rýchlo, ako sa len dalo 

Lenže keď som to dokončila, mamina to uvidela a všetky úlohy  som  

musela robiť od začiatku  

Ale aspoň som ich mala hotové 

 

  Ja som ráno vstávala a mamina sa ma pýtala, kam idem 

„Ej, veď do školy“ 

„Stoj!“  mamina na mňa kričala, že je len nedeľa   

 Ešte aj tie úlohy som v noci robila nadarmo, hnevala som sa 

 Nedeľa bola len dnes a ja som si myslela, že už je pondelok         

                                                                                Viki 

 

 

 



Priatelia sú ako hviezdy - nevidíš ich stále, ale predsa 

vieš, že existujú. 

Anjeli existujú, len nemajú krídla a hovorí sa im priatelia. 

Priateľ je ten, kto o vás vie všetko, a predsa vás má 

rovnako rád. 

Víťazstvo je skvelá vec, ale priateľstvo ešte lepšia. 

Priateľ - niekto, pred kým je možné myslieť nahlas. 

Priateľ nesúdi, ale prijíma. 

Priateľa chváľ verejne, ale karhaj ho 

medzi štyrmi očami. 

Priateľstvo je súčasť ľudského šťastia. 

V núdzi poznáš priateľa. 

Povedz, akého máš priateľa a ja ti poviem, aký si človek. 

Nešťastie má jednu pozitívnu vlastnosť - učí nás 

poznať pravých priateľov. 

Nezaujímaj sa o množstvo, ale o kvalitu svojich 

priateľov. 



 

Väčšinou sú dni také obyčajné. Vieme predvídať, čo sa stane, vieme, čo nás 

približne čaká, máme svoj ustálený a odskúšaný režim dňa. A keď ho niečo alebo 

niekto naruší, čaká nás neobyčajný zážitok. Veď posúďte sami: 

 

Môj neobyčajný zážitok 
Ráno som sa zobudila - tak ako obyčajne. Zvonil mi budík, ale okrem neho som 

nepočula žiadny iný zvuk. „Naši ešte určite spia,“ pomyslela som si. Chvíľu som len 

tak polihovala, ale už bol najvyšší čas vstávať, keď som nechcela zmeškať do školy. 

Tak som vstala, obliekla sa a išla do kuchyne. Tá bola prázdna a tichá. Nechystali sa 

žiadne raňajky. Čo všetci zaspali? Išla som sa pozrieť do rodičovskej spálne, ale tá 

bola prázdna. Nikde nikoho... Prehľadala som celý dom aj záhradu. Zazvonila som 

u susedov, ale nikto nevyšiel. Asi neboli doma. Ani na ulici som nikoho nevidela. 

Začala som mať taký čudný pocit... 

Noémi: ...Zrazu som mala taký pocit, ako keby sa na mňa niekto pozeral. Otočila 

som sa a... Videla som môjho bratranca, ktorý sa ma spýtal, čo tu robím takto skoro. 

Povedala som mu, že už je 6:45! Máme sa pripravovať do školy! A on na to: „Veď je 

len 4:55!“ Tak som sa ho spýtala, kde sú všetci. Bratranec mi odpovedal: „Spia.“  Ja 

som sa čudovala: „Ako?! Veď som sa na nich pred chvíľou pozrela!“ A potom som 

sa zobudila ... Povedala som si: „ Bol to len sen?!“ Vtom mi zazvonil budík. Pozrela 

som sa na hodinky: 6:56 Zobudila som bratranca a išli sme raňajkovať. Potom sme 

sa pobrali do školy. 

 

Viki: ...Vrátila som sa domov pre tašku a išla som do školy . 

Pomyslela som si, že rodičia už odišli do práce, lebo sa ponáhľali. Tak som išla za 

kamarátkou, že pôjdeme spolu do školy. Ona ma vždy zvykla počkať. Ale keď som  

k nej prišla, nestál tam ich dom. Miesto kamarátkinho domu tam stálo menšie 

jazero. Už som nevedela, čo mám na to povedať, čo si mám myslieť. So stresom 

som pokračovala ďalej do školy. Keď som sa konečne do školy dostala, môj ty Bože,  

škola tam nebola! Ale niečo som tam uvidela. Nie, nebola to škola, bola to  tabuľa. 

A na nej stálo napísané: Zemeguľa, na ktorej nie je život. A v tej chvíli som sa 

zobudila na zvonenie budíka. Našťastie. 



 

 

Tessa: ...Radšej som išla zavolať mamine, ale ona mi nedvíhala. Tak som potom 

skúsila volať ocinovi, ale ani ten mi nezdvíhal... Nevedela som, čo mám robiť a mala 

som veľký strach. Už som do školy nestihla ísť. Ostala som doma a išla som si ešte 

ľahnúť do postele. Po hodine a pól som sa zobudila a chcela som si dať raňajky.            

V kuchyni nebolo žiadne jedlo. Ani v chladničke. Už mi toto všetko prichodilo 

strašne divné. Rozhodla som sa, že si pôjdem niečo kúpiť do obchodu. Cestou do 

obchodu som si začala všímať, že na ceste nejazdia žiadne autá, autobusy a ani 

traktory. Taktiež som nevidela ani žiadnych ľudí. Po náročnej ceste som prišla do 

obchodu,  ten však bol zatvorený. Nevedela som, čo sa to so mnou deje, či je to sen 

alebo realita. Skúsila som ísť až do troch obchodov, ale všetky boli zatvorené. Bola 

som strašne hladná. Po návrate domov som sa hneď išla napiť vody. Chcela som  ju 

napustiť do pohára a zrazu nešla ani voda. Našťastie sme mali v chladničke posledné 

mlieko. Potom som zistila, že je po záruke už vyše týždňa. Sadla som si na sedačku,  

pustila som si telku, ale nič...ani tá nefungovala. Potom som opäť zaspala a po 

hodine som sa zobudila. Zobudila som sa vo svojej posteli. Mamina mi prišla doniesť 

do mojej izby čaj a zaželala mi dobré ráno. Poďakovala som sa jej a potom mi prišlo 

divné ako to, že som sa zobudila v posteli a prišla za mnou mamina? Trvalo mi 

minimálne 5 minút, kým som si uvedomila, že toto všetko bol len sen. 

 

 

Nudlička: ...a v skutočnosti to bolo tak, že bytosti z inej planéty na ňu presťahovali 

úplne všetkých ľudí, len ju nie. Ktovie prečo? Mala čudný pocit, ale fakt čo by sa 

mohlo stať? Pýtala sa sama seba celú dobu prečo a prečo? Tak sa išla najesť a išla 

sa kuknúť do školy. Ani tam nik! Začala si domýšľať skutočnosť, zľakla sa, bola veľmi 

smutná. Radšej sa vrátila domov a skúsila zavolať mamine a otcovi. Dovolala sa 

mamine. Mamina bola v šoku, lebo bola presvedčená, že je s nimi na tej druhej  

planéte. Keď sa dozvedela, že ostala na Zemi, tak sa spolu s otcom rozhodli ujsť. 

Mali také šťastie, kozmická loď na mieste, kde mala byť. Tak do nej nasadli,  ale nik 

ju nevedel ovládať. Nakoniec ju nejakým spôsobom naštartovali a veľmi zaujímavou 

cestou sa dostali na Zem. Boli späť, aby mohli svojej dcére poskytnúť dobro.     



 

 

Jablko, apple, der apfel, alma, pomme, melina… 

Chrumkavé, šťavnaté, sladučké sú jabĺčka z Emilových sadov, na ktorých si 

často pochutnávame vďaka projektu Školské ovocie. Naše redaktorky si na 

tému jablko posvietili a prinášajú vám zaujímavé informácie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 jablko je vitamínový poklad, obsahuje až trinásť vitamínov 

 



Ak ste dostali chuť na chutné jabĺčko, neváhajte a pustite sa do chrúmania.  

Ak by ste si radi niečo podobné vyfarbovali, ponúkame vám jabĺčkové mandaly. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Živočíšna ríša: Pes 

Všeobecne sa za hlavného predka psa považuje vlk, s ktorým je pes geneticky, 

anatomicky, výzorovo aj povahovo najviac spriaznený. Nie všetci vedci sú však 

zajedno v tom, či bol jediným predkom psa domáceho vlk alebo sa na jeho vývoji 

podieľali aj iné druhy šeliem psovitých (šakal, kojot, líška...).  U niektorých psích 

plemien možno totiž nájsť niektoré anatomické znaky, ktoré sa nevyskytujú u vlkov, 

ale napr. u líšok alebo kojotov áno.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zaujímavosti 

- Pes zachytí zvuk, ktorý prichádza zo 4x väčšej vzdialenosti, 

ako by ho zachytil človek  

- Najčastejšou chorobou  psov je obezita 

- Vďaka skvelému čuchu pes odhalí jednu čiastočku moču 

prítomnú v 60 miliónoch čiastočkách vody 

 

- Vo Francúzku chovajú v súčasnosti asi 9 miliónov psov 

           Viki 
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